
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1203  del  14/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del Servizio di manutenzione dei sistemi di rilevazione e controllo
accessi del personale regionale e dei visitatori in uso presso le sedi della Giunta Regionale del Lazio. Provvedimento di
esclusione dell' operatore ELTIME e di non aggiudicazione della procedura di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00306 14/01/2026

 



OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 

dei sistemi di rilevazione e controllo accessi del personale regionale e dei visitatori in uso presso le 

sedi della Giunta Regionale del Lazio”. Provvedimento di esclusione dell’operatore ELTIME e di 

non aggiudicazione della procedura di gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

alla avv.  Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione, come modificato con l’Atto di organizzazione n. G17715 del 

23/12/2025, che comprende l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR il cui incarico di dirigente 

è stato conferito all’Ing. Alessio Primavera con Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale già Centrale Acquisti (attuale Trasformazione digitale e procurement) è stata 

iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come 

confermato da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTE le Determinazioni: 

 n. G09700 del 25/07/2025 con la quale è stata autorizzata l’indizione della procedura di gara, 

per l’affidamento del “Servizio di manutenzione dei sistemi di rilevazione e controllo accessi 

del personale regionale e dei visitatori in uso presso le sedi della Giunta Regionale del Lazio”, 

da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo; 

 n. G12799 del 06/10/2025 con la quale, in esito alla fase di valutazione della documentazione 

amministrativa, sono stati ammessi alla fase successiva i due operatori economici ELTIME e 

GRUPPOCTY; 

VISTO il verbale n. 2 del 10/10/2025 di apertura delle buste economiche con il quale il RUP: 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00306 del 14/01/2026



 ha preso atto delle offerte proposte dagli operatori economici; 

 ha escluso l’offerta presentata da ELTIME in quanto pari al valore a base d’asta, secondo 

quanto previsto al paragrafo 15 del Disciplinare di gara che dispone “sono ammesse 

esclusivamente offerte a ribasso. Saranno pertanto escluse le offerte cui corrisponda un 

valore complessivo uguale o superiore a quello posto a base d’asta”; 

 ha individuato l’operatore GRUPPOCTY quale aggiudicatario proposto; 

VISTO il verbale n. 3 del 20/10/2025 con il quale il RUP ha dato atto della verifica con esito 

favorevole in capo all’operatore GRUPPOCTY del possesso del requisito di capacità tecnico 

professionale richiesto in fase di partecipazione alla gara; 

DATO ATTO che con comunicazione a sistema PI246997-25 del 17/11/2025 è stata formulata 

richiesta all’operatore GRUPPOCTY di confermare che il personale previsto per l'espletamento del 

servizio sia dotato di certificazione del produttore dei componenti HW e SW indicati nella Relazione 

Tecnica e pertanto autorizzato dallo stesso per le attività di manutenzione/riparazione e 

aggiornamento secondo quanto disposto dal paragrafo 3 del Capitolato Tecnico: “Le caratteristiche 

tecniche, così come definite e indicate nel presente Capitolato Tecnico, devono essere 

necessariamente possedute dai servizi e dai prodotti offerti. Il servizio di assistenza rilasciato per i 

prodotti ricompresi nei servizi HR-MAN-HW e HR-MAN-SW dovrà essere eseguito da personale 

autorizzato e certificato dal produttore al fine di raggiungere il massimo livello di qualità ed 

efficienza dell’assistenza”; 

VISTA la comunicazione PI248178-25 del 18/11/2025 con cui l’operatore GRUPPOCTY ha 

riscontrato la richiesta nei seguenti termini testuali “Il personale della scrivente società che sarà 

impiegato nel servizio possiede comprovata esperienza su sistemi di controllo accessi plurimarca ma 

non risulta in possesso di certificazione rilasciata dal fornitore SOLARI. Le attività di riparazione 

saranno gestite tramite richiesta diretta al fornitore”; 

RILEVATO che, sebbene l’operatore abbia dichiarato che il personale impiegato nel servizio ha 

“comprovata esperienza su sistemi di controllo accessi plurimarca” tuttavia ha altresì dichiarato che 

“non risulta in possesso di certificazione rilasciata dal fornitore SOLARI” e che comunque, “Le 

attività di riparazione saranno gestite tramite richiesta diretta al fornitore”; 

RICHIAMATA la nota PI257127-25 del 27/11/2025 con la quale la Stazione Appaltante – anche in 

considerazione della particolare sensibilità che il servizio in questione riveste per la Regione Lazio, 

per il quale deve essere garantita la continuità per le ricadute sul personale – chiedeva all’operatore 

una chiara conferma, con dettagli specifici sulle modalità di attuazione, riguardo alla gestione  tramite 

terzi comunicando che in caso di mancata conferma, sarebbero stai adottati i conseguenti 

provvedimenti; 

DATO ATTO che l’operatore GRUPPOCTY non ha fornito alcun riscontro alla richiesta; 

VISTA la successiva nota PI267175-25 del 11/12/2025 con la quale la Stazione Appaltante – dato 

atto del mancato riscontro ha formulato avviso procedimentale, con assegnazione di dieci giorni per 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00306 del 14/01/2026



trasmettere osservazioni e documenti, espressamente avvertendo che la dichiarazione di impiegare 

nella prestazione del servizio personale non in possesso dei requisiti espressamente richiesti dagli atti 

di gara, risultava ostativa alla definitiva aggiudicazione e alla relativa approvazione; 

DATO ATTO che l’operatore GRUPPOCTY non ha fornito alcun riscontro alla comunicazione da 

ultimo richiamata; 

RITENUTO, quindi, che l’operatore GRUPPOCTY, per quanto sopra, non ha confermato di poter 

di poter eseguire il servizio in conformità alle prescrizioni di gara, anche tramite terzi; 

RICHIAMATO il paragrafo 21 del Disciplinare di gara che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 

108 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, prevede che “Qualora nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto, la Stazione Appaltante può decidere, entro 30 (trenta) 

giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte, di non procedere all’aggiudicazione”; 

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra di non procedere all’aggiudicazione in 

favore dell’operatore GRUPPOCTY; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, relativamente alla fase di valutazione delle offerte economiche, 

come riportato nel verbale n. 2 del 10/10/2025, custodito agli atti della struttura proponente; 

 di escludere, pertanto, l’operatore economico ELTIME, per le ragioni di cui agli atti del 

procedimento e avendo lo stesso, in contrasto con le previsioni del Disciplinare di gara, presentato 

un’offerta pari al valore a base d’asta; 

 di non procedere, per le ragioni di cui in premessa e agli atti del procedimento, all’aggiudicazione 

del “Servizio di manutenzione dei sistemi di rilevazione e controllo accessi del personale 

regionale e dei visitatori in uso presso le sedi della Giunta Regionale del Lazio” in favore 

dell’unico operatore rimasto in gara GRUPPOCTY; 

 di notificare il presente provvedimento, agli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione 

della piattaforma STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sul BURL e nella sezione Amministrazione trasparente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

       

     Il direttore regionale 

               Stefania Ricci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00306 del 14/01/2026


